
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

_  20.12.2024 г. 

 

 

№  1374 

Об утверждении Положения о порядке 

проведения противопожарной 

пропаганды на территории 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в области 

гражданской обороны 

                 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», в целях упорядочения организации и проведении противопожарной 

пропаганды на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения противопожарной 

пропаганды на территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»    

(прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 

собственности при  разработке и осуществлении мероприятий по бучению 

населения мерам пожарной безопасности, руководствоваться настоящим 

Положением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

5. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

начальника отдела по делам ГО и ЧС, противодействия коррупции, 

антитеррористической направленности и транспорту.  

 

 

Врио главы муниципального образования                                                А.А. Сиваков                                                                                                       

 

 



 
  ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                          к постановлению администрации  

                                                                               муниципального образования 

                                                            «Городское поселение город Ахтубинск 

  Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 20.12.2024 г.  № 1374 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о порядке проведения противопожарной пропаганды на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

 

1 Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на 

территории муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - 

Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок ведения 

противопожарной пропаганды на территории муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области». 

1.2. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

-  противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование 

общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, 

осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и 

распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства 

тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не 

запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования 

инструктаж по пожарной безопасности 

 - ознакомление работников (служащих) организаций, населения с 

инструкциями по пожарной безопасности. 

 

2 Организация противопожарной пропаганды 

 

2.1. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание 

людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и 

психологических установок на личную и коллективную ответственность за 

пожарную безопасность. 

2.2. Противопожарная пропаганда осуществляется Администрацией 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  посредством: 

           - распространения среди населения противопожарных памяток и листовок;     

            - организации уголков (информационных стендов) на противопожарную 

тематику в  помещениях, находящихся в муниципальной собственности;           

- размещения на улицах населенных пунктов муниципального образования 



«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;      

            - использования иных средств и способов, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

2.3. Администрация муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, 

Государственной противопожарной службой, организациями независимо от форм 

собственности, с целью проведения противопожарной пропаганды. 

2.4. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны 

содержать информацию об обстановке с пожарами на территории муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», рекомендации о мерах пожарной 

безопасности применительно к категории посетителей организации (помещения), 

времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами. 

2.5. Функции организации противопожарной пропаганды на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  возлагаются на 

Администрацию муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

2.6. Администрация муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  с 

целью организации противопожарной пропаганды: 

- осуществляет взаимодействие и координирует деятельность организаций, в 

том числе различных общественных формирований, и граждан; 

- информирует население о проблемах и путях обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности; 

- осуществляет методическое сопровождение деятельности по обучению 

населения мерам пожарной безопасности; 

- в пределах своей компетенции контролирует реализацию на территории 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» требований 

нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность по 

противопожарной пропаганде. 

 

 

Верно: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                          к постановлению администрации  

                                                                               муниципального образования 

                                                            «Городское поселение город Ахтубинск 

  Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 20.12.2024 г.  № 1374 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» 

 

1. Осуществление патрулирования в границах муниципального   

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области»  в целях соблюдения особого 

противопожарного режима, принятие мер по ликвидации возгораний. 

2.  Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня   

при лесостепных пожарах (в лесопарковой зоне) на здания и сооружения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», 

расположенные вблизи лесных массивов (лесопарковой зоны) (устройства 

защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, уборка 

сухой растительности и другие. 

3.  Обеспечение своевременной очистки территории муниципального   

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» в пределах 

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми 

складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным 

постройкам от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и 

тому подобное. 

     4.  Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, 

сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения. 

     5. .Распространение среди населения поселения агитационных, 

предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности. 

     6.  Участие в работе добровольной пожарной охраны. 

 

 

  Верно:  
 

 

 

 


